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tanter, o g  efter at de ved Ribeanstaltens 
i Foraaret 1914 fuldførte Udvidelse ind- 
vundne 166 Pladser e r  belagte, udgør Tal- 

,, let;? endnu ca. 480, Under disse Forhold 
er Ventetiden for Optagelse i Anstalterne 

i de senere Aar stadig blev en længere og 
strækker sig nu of te, over filere. Aar. 

Tallet af Ekspektanter fordeler sig for 
Tiden; saaledes paa de forskellige Ânstalter 
og disses Afdelinger: 

GI. Bakkehus- Kelleiske Ribe 
Ebberødgaard. Anstalt. Anstalten. I alt. 

., Skolehjem.,. , 9 74, 0 83 
Arbejdshjemfor M æ n d . . .  , 8 0  80 7 0 87 

홢 - Kvinder , 3 0  5 0 35 
Asyl for Mænd, v . - 5 1  12 8 71 
홢 - Kvinder « 51 23 5 79 
홢 Børn , 145 20 4 169 

366 - - . , 141 -l 17 524 

Under Hensyn til den tilstedeværende 
Trang til flere Anstaltspladser ansaa Mini- 
steriet det allerede for nogle Aar siden 
for paakrævet" åt'? planlægge Oprettelsen 
af en" ny Aandssvageanstalt. Denne 
Tanke vandt Rigsdagens Tilslutning, idet 
der ved Lov om Tillægsbevilling for Fi- 
nansaaret 1911-12 bevilgedes et Beløb af 
5,000 Kr. til Forberedelse af et saadant 
Arbejde (se Rigsdagstidende +911-12, Til- 
læg B. Sp. 2519홢22). Senere er dette 
Beløb, der genbevilgedes ved Tillægsbevil- 
lingsloven for 1912홢13 (se Rigsdags- 
tidende 1912홢13, Tillæg A. Sp. 3719홢 
20), suppleret med en Bevilling paa 3,889 
Kr. 38 Ø. i samme Øjen,,_ed, der er optaget 
paa Tillægsbevillingsloven for ,'',1913,,,14 
(se Rigsdagstidende 1913홢14, Tillæg A. 

홢 ' I = Sp. 30.45-,-48). ;. 
Planlæggelsen af en ny Anstalt antog 

dog først fastete Form, efter at der i 
. April 1913 fra Sagfører Olesen i Nørre- 

sundby var fremkommet et, om dennes 
varme Interesse for Sagen vidnende Til- 
bud, hvorved han stillede et Areal paa 
omtrent 150 Tdr. Land af den h a m  til- 
hørende Ejendom 홢Møgelbjerg" ved Vod- 
skov i Hammer Sogn, Kjær Herred, til 
Rattclighed til Opførelse af en Aandssvage- 

홢, 홢 . .ahstalt. Dette Areal, der har været Gen- 
stand for en 'ind'ga-'a,ei!Ide, sagkyndig Besig- 
tigelse, , viste ; sig ; nemlig at være i alle 
Mäader fortrinligt egnet for en An- 
stalt a t  den her omhandlede Årlt,' dels 
paa Grand af sin Beliggenhed i umiddel- 
bar Nærhed af en Station, fra hvilken der er 
god og hurtig Forbindelse med en større 
By (Aalborg), dels fordi? selve Terræn<et, 
der er bakket og for største Delen skov- 

'. 홢 bevokset, afgiver udmærkede Byggepladser 
f o r  de til en saadan Anstalt hørende for- 
skellige Bygninger. Hertil kommer, at der 
fra Terrænet er forholdsvis let Adgang > til 

Vandet (Limfjorden), og endelig at Om- 
givelserne udmærker sig ved stor land- 
skabelig Skønhed, et Moment der for en 
Anstalt som den heromhandlede anses for 
at være af særlig Betydning. Ved om- 
fattende Undersøgelser har det vist sig, at 
der 홢 ogsaa med mulige senere Udvidel- 
ser af Anstalten for Øje 홢 vil kunne 
skaffes tilstrækkeligt og godt Vand (se 
Bilag 1). 

Ogsaa af den Grund maatte det fra 
Sagfører Olesen fremkomne Tilbud i gan- 
ske særlig Grad blive Genstand for Mini- 
steriets Opmærksomhed, at man under 
Overvejelserne af Spørgsmaalet om en ny 
Anstalts Beliggenhed allerede i Forvejen 
var kommet til det Resultat, at denne 
burde have sin Plads i det nordlige Jylland 
med en saa vidt mulig central Beliggenhed 
for de fire Amter, Hj ørring, Thisted, Aal- 
borg og Randers Amt. 

Det er; nemlig ønskeligt, at Anstal- 
terne er beliggende saaledes, at Alumner- 
nes Paarørende har nogenlunde nem Ad- 
gang til at besøge dem og tillige til ved 
Selvsyn at faa Kendskab til Forholdene 
paa Anstalterne. I saa Henseende har Be- 
folkningen i , den nordlige Del af Jylland 
længe været uheldigt stillet, og man har 
derfor , ment, at denne Landsdel, naar 
Talen var om Valget af Pladsen for en 
ny Aandssvageanstalt, maatte have Krav 
paa, fortrinsvis at komme i Betragtning. 

Til, en saadan ny Anstalt vilde man 
naturligt overflytte de paa de: bestaaende 
Anstalter alt, internerede, i de fire, nord- 
jydske Amter hjemmehørende Alumner, 
hvilket vilde medføre en tilsvarende Ned- 
gang i Antallet af Ekspektanter til de 
paagældende Anstalter. ; Imidlertid vil det 홢 '' 
af Hensyn til det store Antal Ekspektan- 
ter til de sjællandske Amitalter: antagelig 
blive nødvendigt <' , i en ikke fjern Fremtid 


